广州市工业和信息化局关于组织填报广州市
首台（套）重点技术装备情况的通知

各区工业和信息化主管部门、相关行业协会及装备制造企业：

为加大对装备领域和产业的支持力度，我局在《广州市首台

（套）重点技术装备推广应用指导目录（2020年版）》的基础上，

开展《广州市首台（套）重点技术装备推广应用指导目录（2023

年版）》（以下简称《目录》）编制工作。现将有关要求通知如下：

一、请各区工业和信息化主管部门及相关行业协会等积极做

好宣传工作，广泛发动相关装备制造企业（单位）积极填报。

二、请相关装备制造企业（单位）按要求认真填写《广州市

首台（套）重大技术装备情况汇总表》（附件 2）、《广州市首台（套）

重大技术装备情况表》（附件 3）等，并按编制要求（见附件 4）

装订成册。填报注意事项如下：

（一）申请列入《目录》的装备产品应为企业 2020年 8月

以后实现销售，通过以企业为主的创新研发，拥有已授权或实审

阶段的发明专利。每家企业原则上最多可填报 3个具有核心竞争

力的不同目录类型的产品（项目）。

（二）申请列入《目录》的装备产品应突出产品主体性能、

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

聚焦产品的核心技术，对维护供应链稳定或产品竞争力具有重要

作用。

（三）请按照企业材料编制要求（见附件 4），将对应材料编

制成册，并在材料封面、侧面加盖填报单位公章。

（四）请在所有佐证材料复印件上注明与原件相符，并加盖

填报单位公章。

（五）已列入《广东省首台（套）重大技术装备推广应用指

导目录（2021年版）》的装备产品，请在附件 2、3中填报。

三、请相关装备制造企业（单位）将纸质申报材料送至各区

工信部门，电子版申报材料同步提交（包括可编辑格式的汇总表

和装备情况表，以及完整申报材料的盖章扫描件），提交纸质材

料份数和期限要求请联系各区工信部门（附件 1）。请各区工信部

门于 5月 26日前将企业纸质申报材料（1式 5份）和区局推荐文

（包含汇总表）报送至市工信局（装备工业处），电子版申报材

料同步通过粤政易报送。

附件：1/各区工信部门联系方式

2/广州市首台（套）重点技术装备情况汇总表

3/广州市首台（套）重点技术装备情况表

4/材料编制要求

5/填报材料封面参考格式

6/装备中主要设备、关键零部件及系统组成清单

— 3 —

7/装备中进口主要设备、关键零部件及系统明细表

广州市工业和信息化局

2023年 4月 20日

（联系人：陈瑜、曹剑君，电话：83123897、83123843）

附件1

各区工信部门联系方式

序

号
单位 电话 地址

1 越秀区科技工业和信息化局 376235C7 越秀区先烈中路83号凯城华庭商
务中心7楼

2 荔湾区科技工业商务和信息
化局

81407868 荔湾区东漖南村638号荔湾区科
工商信局512

3 海珠区科技工业商务和信息
化局

84446116 海珠区泰沙路555号

4 天河区科技工业和信息化局 386240CC 天河区天府路1号天河区政府2号
楼1010室

5 白云区科技工业商务和信息
化局

80736066  白云区黄石东路323号白云交通
大楼C14  工业发展科

6 番禺区科技工业商务和信息
化局

34611308、
34628CC2

番禺区市桥街清河东路口岸大街
11号6楼工业科

7 花都区科技工业商务和信息
化局

86883852   花都区新华街天贵路67号511室

8 广州开发区经济和信息化局
（黄埔区工业和信息化局）

821188C6 开发区香雪三路1号行政服务中心
E栋2楼

C 南沙区工业和信息化局

王科
3C054344陈
科3C0547C7

南沙区凤凰大道1号D栋2楼

10 增城区科技工业商务和信息
化局

3282CC6C 增城区荔城街惠民路1号4号楼
428区行政中心

11 从化区科技工业商务和信息
化局

 87C37183 从化区街口街口岸路4栋

附件2

广州市首台（套）重点技术装备情况汇总表

单位名称（加盖公章）：

序号
所属

辖区
企业名称 产品名称

产品类别(成
套/单台/部

件)
所属产业领域

关键技术参数
（3-5个，可量化）

产品状态 产品水平
拟销售单价

(万元)

对应的省目录级

别及产品序号
联系人 联系电话 电子邮箱

1

2

3

注：

1.所属产业领域从以下领域中选择：智能装备及机器人、成形及增材制造装备、电子及医疗专用装备、汽车及零部件加工装备、船舶及海洋工程装备、新型轻工装备、新能源发电及输变电装备、节能环保装备、施工机械及特种装备、关键配套基础件、其他
。

2.产品水平从以下中选择：国内首台（套）、省内首台（套）、市内首台（套）。
3.对应的省目录级别及产品编号；申报的装备产品如已列入《广东省首台（套）重大技术装备推广应用指导目录（2021年版）》，在此标明对应的目录级别及产品编号，格式如“省目录1.1.1”；装备产品如未列入国家目录、省目录，则填“无”。

附件3

广州市首台（套）重点技术装备情况表

推荐产品的

企业名称
所属辖区

企业性质

(见注1)

产品名称
产品类别(成套/单

台/部件)

所属产业领域

(见注2)

研制起

止时间
年 月至 年 月

研制所处阶段(设

计/试制/已完成)

产品水平

(见注3)

产品自主化率

(见注4)
2022年企业销
售收入(万元)

2022年R&D占销售
收入比例(%)

意向用

户名称/实现首

次销售用户名称

实现首次销售时间

（研制阶段可填预

计时间）

用户地域

(国外填国家地

区/国内填省市)

单台（套）价值

(万元)（实际/ 预

估）

该产品拥有核心

技术发明专利情

况

专利名 申请号 申请时间
专利状态(授权

/实审)

授权/实审时间(已授权

专利填授权时间，实审

专利填实审时间)

该产品对应标准

情况

标准名称 标准号 发布时间
标准分类（国家

、行业、团体或

企业标准）

实施时间

第 1 页，共 3 页

产品简介说明

（包括简介、核

心关键技术、重

要性与必要性

等）

产品简介及重要性、

必要性（不超过

300字）

突破的关键技术瓶

颈和实现性能（不超

过200字）

产品的性能技术

参数（参数名称

、单位须与对应

标准的描述一

致）及其国内外

、省内外同行类

似型号产品的参

数对比

全部主要性能技术参

数（列出产品的全部

主要性能技术参数）

关键性能技术参数

（列出产品的3.5个可

量化的关键性能参

数）

具有突破性的关键技

术参数和实现性能与

现有同行业、类似型
号产品对比（包括品
牌、型号规格，须列
出产品的关键技术参

数和实现性能）

技术参数具有突破性

的对比资料来源说明

第 2 页，共 3 页

相关专利的创新

点及与本产品核

心技术的关联性

分别介绍每项发明专

利的创新点

每项发明专利与产品

核心技术的关联性说
明

对应的省目录产

品编号

(见注5)

对应的省目录名

称

对应的省目录产品

性能技术参数

产品的技术与行

业发展趋势

产品的市场需

求情况与规模

技术负责人： 联系电话：  电子邮箱：

填报联系人： 联系电话：  电子邮箱：

填报日期：

注：
1.企业性质从以下领域中选择：国有，民营，外资，其他。

2.所属产业领域从以下中选择：智能装备及机器人、成形及增材制造装备、电子及医疗专用装备、汽车及零部件加工装备、

船舶及海洋工程装备、新型轻工装备、新能源发电及输变电装备、节能环保装备、施工机械及特种装备、关键配套基础件、
其他。

3.产品水平从以下中选择：国内首台（套）、省内首台（套）、市内首台（套）。
4.产品自主化率指拥有自主知识产权或采购国产化的设备及部件价值量占全部产品价值量的比例，计算方法为：产品自主化

率=（产品价值量-采购进口设备和关键零部件的价值量）/产品价值量。
5.对应的省目录级别、产品编号及名称、产品性能技术参数；申报的装备产品如已列入《广东省首台（套）重大技术装备推
广应用指导目录（2021年版）》，请相应填写；装备产品如未列入省目录，则填“无”。
6.为便于后续工作沟通，请务必完整填写技术负责人、填报联系人的联系方式。

第 3 页，共 3 页

附件 4

材料编制要求

请按以下顺序将相关材料编制成册，并在材料封面、侧面加

盖填报单位公章：

1．《广州市首台（套）重点技术装备情况表》；
2．填报单位工商营业执照或企业法人营执照复印件；
3．产品知识产权证明材料复印件（只限企业为主创新研发

的发明专利，同时发明专利的实审或授权时间须在 2019年 1月
1日以后）：已授权的发明专利提供专利证书、授权公告文档（由
国家知识产权局公告，包括公告书、权利要求书、说明书、说明

书附图等）；已经进入实审阶段的发明专利提供实审通知书（由

国家知识产权局审查公布）、申请公布文档（由国家知识产权局

公布，包括申请公布书、权利要求书、说明书、说明书附图等）；

4．企业产品与国、省、市内外其他同行类似装备产品主要
性能技术参数的对比，具备先进性的证明材料（如同行企业类似

装备产品的宣传彩页、网站截图、报价资料等）；

5．已实现首次销售的装备产品需提供与产品对应的国家、
行业、团体或企业标准（需备案）文档（标准全文复印件）；

6．提供装备产品自主化率的证明材料（采购进口设备和关
键零部件的价值量、整套产品价值量的相关列表，格式见附件 6、
7）；

7．如同一企业有填报多个装备产品情况，请将第 2-7项材
料按每个装备产品分别编制，分别制作封面（参考格式见附件5）、
目录、页码并单独装订成册。

附件 5

材料封面参考格式

2023 年广州市首台（套）重点技术装备情况

填报材料

单位名称（公章）：

装备产品名称：

所属产业领域：

技术负责人：

联系电话：

填报联系人：

联系电话：

填报日期：

附件 6

装备中主要设备/关键零部件/系统组成清单

序

号
产品名称

类别（主要设备/
关键零部件/系统）

数量 品牌名称
类型（自主研发/
采购国产/进口）

1

2

3

4

5

…

附件 7

装备中进口主要设备/关键零部件/系统明细表

序

号
产品名称

类别（主要设

备/关键零部
件/系统）

数

量

价值总

金额

(万元)

占装备

价值比

例

品牌

名称

设备供应

商

1

2

3

4

5

…

合

计
／ ／ ／ ／

公开方式：主动公开